REQUERIMENTO Nº.  080/2024

       Exmº  Sr Presidente da Câmara Municipal de São João da Barra - RJ

Requeiro a Mesa Diretora e aos Nobres Pares desta EGRÉGIA Casa de

Leis, na forma regimental, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente ao

Ilustríssimo Sr. Ademildo Maciel dos Santos Neto, MD. Secretário Municipal de

Transporte e Transito  no sentido de que, o  mesmo  viabilize junto com a Exmª. Srª. Karla

Chagas Maia, DD. Prefeita Municipal o fechamento nos finais de semana da rua existente

ao lado da Praça de Nossa Senhora da Conceição, existente na localidade de Barcelos, 6º.

Distrito deste Município no Município de São João da Barra/RJ, devido o intenso

movimento de crianças que ali comparecem com seus familiares para o   lazer,

 JUSTIFICATIVA:

  As crianças precisam de estímulo para o desenvolvimento

psicomotor, e o passeio em família pode ser ainda mais divertido para que elas se

desenvolvam, pois ao participar de atividades ao ar livre, seja em parquinhos,

caminhadas ou sobre bicicletas, as crianças estão sempre aprendendo e

aprimorando suas habilidades, além de reconhecerem e vencerem suas

dificuldades.

 O lazer por si só tem o poder de melhorar a saúde. Além de aliviar

o estresse, melhora a autoestima, dá a oportunidade de conhecer pessoas com os

mesmos objetivos, melhora o humor, relaxa dos problemas diários e do trabalho.

Com todas essas vantagens, sua saúde melhora de forma significativa, pois um

organismo que não traz malefícios do estresse fica livre de doenças físicas e

mentais.

 Sendo assim, é de suma importância e fundamental o atendimento

a esta solicitação para que possamos preservar a segurança e a integridade física

de nossos coirmãos.

Sala das Sessões, 30 de Abril de 2024

Elisio Alberto da Silva Rodrigues

Vereador - Elisio